
Constancia: Vencido el término de traslado de la liquidación del crédito presentada por la 

parte actora y en silencio del extremo ejecutado, conforme al numeral 2 del artículo 446 

del C.G.P. se pasa al Despacho para que se sirva proveer. 

 

Eduard Andrés Gómez 

Secretario 

República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

 
JUZGADO NOVENO CIVIL MUNICIPAL 

ARMENIA QUINDÍO 
 

Veintisiete (27) de mayo de dos mil veintidós (2022) 
 

Proceso: Ejecutivo singular mínima cuantía 
Radicado: No. 630014003009 2020 00415 00 
Sustanciación: 600 

 
Por cuanto la liquidación del crédito por capital e intereses allegada por la parte 

actora, no se ajusta a la realidad, teniendo en cuenta que se ha liquidado a una tasa de 
interés que supera los topes máximos legales, se hace necesario corregir.  Por lo anterior, 
la liquidación del crédito mencionada será modificada, en los siguientes términos: 

 
Letra de cambio por $6.500.000. 

RESOLUCIONES  
VIGENCIA  

INTERÉS 

ANUAL  
 INTERÉS MORA  

CAPITAL   Días   LIQUIDACIÓN  

DESDE   HASTA  
BANCARIO 

CORRIENTE  ANUAL  MENSUAL  

131 16-feb-18 28-feb-18 21,01 31,52 2,3092 $ 6.500.000 13 $ 64.150,94 

259 01-mar-18 31-mar-18 20,68 31,02 2,2770 $ 6.500.000 31 $ 150.845,83 

396 01-abr-18 30-abr-18 20,48 30,72 2,2575 $ 6.500.000 30 $ 144.727,38 

527 01-may-18 31-may-18 20,44 30,66 2,2536 $ 6.500.000 31 $ 149.292,46 

687 01-jun-18 30-jun-18 20,28 30,42 2,2379 $ 6.500.000 30 $ 143.472,30 

820 01-jul-18 31-jul-18 20,03 30,05 2,2134 $ 6.500.000 31 $ 146.629,70 

954 01-ago-18 31-ago-18 19,94 29,91 2,2045 $ 6.500.000 31 $ 146.043,65 

1112 01-sep-18 30-sep-18 19,81 29,72 2,1918 $ 6.500.000 30 $ 140.512,40 

1294 01-oct-18 31-oct-18 19,63 29,45 2,1740 $ 6.500.000 31 $ 144.020,74 

1521 01-nov-18 30-nov-18 19,49 29,24 2,1602 $ 6.500.000 30 $ 138.488,70 

1708 01-dic-18 31-dic-18 19,40 29,10 2,1513 $ 6.500.000 31 $ 142.515,57 

1872 01-ene-19 31-ene-19 19,16 28,74 2,1275 $ 6.500.000 31 $ 140.941,01 

111 01-feb-19 28-feb-19 19,70 29,55 2,1809 $ 6.500.000 28 $ 130.496,36 

263 01-mar-19 31-mar-19 19,37 29,06 2,1483 $ 6.500.000 31 $ 142.318,97 

389 01-abr-19 30-abr-19 19,32 28,98 2,1434 $ 6.500.000 30 $ 137.410,80 

574 01-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,1454 $ 6.500.000 31 $ 142.122,30 

697 01-jun-19 30-jun-19 19,30 28,95 2,1414 $ 6.500.000 30 $ 137.283,86 

829 01-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,1394 $ 6.500.000 31 $ 141.728,79 

1018 01-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,1434 $ 6.500.000 31 $ 141.991,16 

1145 01-sep-19 30-sep-19 19,32 28,98 2,1434 $ 6.500.000 30 $ 137.410,80 

1293 01-oct-19 31-oct-19 19,10 28,65 2,1216 $ 6.500.000 31 $ 140.546,74 

1474 01-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,1146 $ 6.500.000 31 $ 140.086,44 

1603 01-dic-19 31-dic-19 18,91 28,37 2,1027 $ 6.500.000 31 $ 139.296,55 

1768 01-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,0888 $ 6.500.000 31 $ 138.373,73 

94 01-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,1176 $ 6.500.000 29 $ 131.233,19 

205 01-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,1067 $ 6.500.000 31 $ 139.559,96 

351 01-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,0808 $ 6.500.000 30 $ 133.399,14 

437 01-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,0308 $ 6.500.000 31 $ 134.535,78 

505 01-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,0238 $ 6.500.000 30 $ 129.746,09 

685 01-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,0238 $ 6.500.000 31 $ 134.070,96 

685 01-ago-20 30-ago-20 18,29 27,44 2,0408 $ 6.500.000 30 $ 130.837,94 

769 01-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,0469 $ 6.500.000 30 $ 131.222,83 

869 01-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,0208 $ 6.500.000 31 $ 133.871,64 

947 01-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 1,9957 $ 6.500.000 30 $ 127.943,35 

1034 01-dic-20 30-dic-20 17,46 26,19 1,9574 $ 6.500.000 30 $ 125.488,00 

1215 01-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,9432 $ 6.500.000 31 $ 128.733,53 

64 01-feb-21 28-feb-21 17,54 26,31 1,9655 $ 6.500.000 28 $ 117.605,38 

161 01-mar-21 31-mar-21 17,41 26,12 1,9523 $ 6.500.000 31 $ 129.336,31 

305 01-abr-21 30-abr-21 17,31 25,97 1,9422 $ 6.500.000 30 $ 124.515,99 

407 01-may-21 31-may-21 17,22 25,83 1,9331 $ 6.500.000 31 $ 128.063,08 

509 01-jun-21 30-jun-21 17,21 25,82 1,9321 $ 6.500.000 30 $ 123.867,09 

622 01-jul-21 31-jul-21 17,18 25,77 1,9291 $ 6.500.000 31 $ 127.794,70 

804 01-ago-21 31-ago-21 17,24 25,86 1,9352 $ 6.500.000 31 $ 128.197,23 

931 01-sep-21 30-sep-21 17,19 25,79 1,9301 $ 6.500.000 30 $ 123.737,23 

1095 01-oct-21 31-oct-21 17,08 25,62 1,9189 $ 6.500.000 31 $ 127.123,22 

1259 01-nov-21 31/11/2021 17,27 25,91 1,9382 $ 6.500.000 31 $ 128.398,40 

1405 01-dic-21 31-dic-21 17,46 26,19 1,9574 $ 6.500.000 31 $ 129.670,94 

1597 01-ene-22 31-ene-22 17,66 26,49 1,9776 $ 6.500.000 31 $ 131.007,61 

143 01-feb-22 28-feb-22 18,3 27,45 2,0418 $ 6.500.000 28 $ 122.175,30 

256 01-mar-22 31-mar-22 18,47 27,71 2,0588 $ 6.500.000 31 $ 136.391,58 

382 01-abr-22 16-abr-22 19,05 28,58 2,1166 $ 6.500.000 16 $ 72.370,58 

INTERESES DE MORA $6.751.604,22 

CAPITAL $6.500.000,00 

TOTAL LIQUIDACIÓN CRÉDITO $13.251604,22 

 

Letra de cambio por valor de $8.240.000. 

RESOLUCIONES  
VIGENCIA 

INTERÉS 

ANUAL  
 INTERÉS MORA  

CAPITAL   Días   LIQUIDACIÓN  

DESDE  HASTA 
BANCARIO 

CORRIENTE  ANUAL  MENSUAL  

131 16-feb-18 28-feb-18 21,01 31,52 2,3092 $ 8.240.000 13 $ 81.323,66 

259 01-mar-18 31-mar-18 20,68 31,02 2,2770 $ 8.240.000 31 $ 191.226,09 

396 01-abr-18 30-abr-18 20,48 30,72 2,2575 $ 8.240.000 30 $ 183.469,79 

527 01-may-18 31-may-18 20,44 30,66 2,2536 $ 8.240.000 31 $ 189.256,91 

687 01-jun-18 30-jun-18 20,28 30,42 2,2379 $ 8.240.000 30 $ 181.878,73 

820 01-jul-18 31-jul-18 20,03 30,05 2,2134 $ 8.240.000 31 $ 185.881,35 

954 01-ago-18 31-ago-18 19,94 29,91 2,2045 $ 8.240.000 31 $ 185.138,41 

1112 01-sep-18 30-sep-18 19,81 29,72 2,1918 $ 8.240.000 30 $ 178.126,49 

1294 01-oct-18 31-oct-18 19,63 29,45 2,1740 $ 8.240.000 31 $ 182.573,99 

1521 01-nov-18 30-nov-18 19,49 29,24 2,1602 $ 8.240.000 30 $ 175.561,06 

1708 01-dic-18 31-dic-18 19,40 29,10 2,1513 $ 8.240.000 31 $ 180.665,89 

1872 01-ene-19 31-ene-19 19,16 28,74 2,1275 $ 8.240.000 31 $ 178.669,83 

111 01-feb-19 28-feb-19 19,70 29,55 2,1809 $ 8.240.000 28 $ 165.429,23 



263 01-mar-19 31-mar-19 19,37 29,06 2,1483 $ 8.240.000 31 $ 180.416,66 

389 01-abr-19 30-abr-19 19,32 28,98 2,1434 $ 8.240.000 30 $ 174.194,62 

574 01-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,1454 $ 8.240.000 31 $ 180.167,35 

697 01-jun-19 30-jun-19 19,30 28,95 2,1414 $ 8.240.000 30 $ 174.033,70 

829 01-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,1394 $ 8.240.000 31 $ 179.668,50 

1018 01-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,1434 $ 8.240.000 31 $ 180.001,10 

1145 01-sep-19 30-sep-19 19,32 28,98 2,1434 $ 8.240.000 30 $ 174.194,62 

1293 01-oct-19 31-oct-19 19,10 28,65 2,1216 $ 8.240.000 31 $ 178.170,02 

1474 01-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,1146 $ 8.240.000 31 $ 177.586,50 

1603 01-dic-19 31-dic-19 18,91 28,37 2,1027 $ 8.240.000 31 $ 176.585,17 

1768 01-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,0888 $ 8.240.000 31 $ 175.415,31 

94 01-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,1176 $ 8.240.000 29 $ 166.363,30 

205 01-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,1067 $ 8.240.000 31 $ 176.919,09 

351 01-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,0808 $ 8.240.000 30 $ 169.109,06 

437 01-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,0308 $ 8.240.000 31 $ 170.549,98 

505 01-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,0238 $ 8.240.000 30 $ 164.478,12 

685 01-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,0238 $ 8.240.000 31 $ 169.960,72 

685 01-ago-20 30-ago-20 18,29 27,44 2,0408 $ 8.240.000 30 $ 165.862,26 

769 01-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,0469 $ 8.240.000 30 $ 166.350,17 

869 01-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,0208 $ 8.240.000 31 $ 169.708,05 

947 01-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 1,9957 $ 8.240.000 30 $ 162.192,80 

1034 01-dic-20 30-dic-20 17,46 26,19 1,9574 $ 8.240.000 30 $ 159.080,18 

1215 01-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,9432 $ 8.240.000 31 $ 163.194,51 

64 01-feb-21 28-feb-21 17,54 26,31 1,9655 $ 8.240.000 28 $ 149.087,43 

161 01-mar-21 31-mar-21 17,41 26,12 1,9523 $ 8.240.000 31 $ 163.958,65 

305 01-abr-21 30-abr-21 17,31 25,97 1,9422 $ 8.240.000 30 $ 157.847,96 

407 01-may-21 31-may-21 17,22 25,83 1,9331 $ 8.240.000 31 $ 162.344,58 

509 01-jun-21 30-jun-21 17,21 25,82 1,9321 $ 8.240.000 30 $ 157.025,36 

622 01-jul-21 31-jul-21 17,18 25,77 1,9291 $ 8.240.000 31 $ 162.004,35 

804 01-ago-21 31-ago-21 17,24 25,86 1,9352 $ 8.240.000 31 $ 162.514,64 

931 01-sep-21 30-sep-21 17,19 25,79 1,9301 $ 8.240.000 30 $ 156.860,73 

1095 01-oct-21 31-oct-21 17,08 25,62 1,9189 $ 8.240.000 31 $ 161.153,13 

1259 01-nov-21 31/11/2021 17,27 25,91 1,9382 $ 8.240.000 31 $ 162.769,66 

1405 01-dic-21 31-dic-21 17,46 26,19 1,9574 $ 8.240.000 31 $ 164.382,85 

1597 01-ene-22 31-ene-22 17,66 26,49 1,9776 $ 8.240.000 31 $ 166.077,34 

143 01-feb-22 28-feb-22 18,3 27,45 2,0418 $ 8.240.000 28 $ 154.880,69 

256 01-mar-22 31-mar-22 18,47 27,71 2,0588 $ 8.240.000 31 $ 172.902,55 

382 01-abr-22 16-abr-22 19,05 28,58 2,1166 $ 8.240.000 16 $ 91.743,62 

INTERESES DE MORA $8.558.956,74 

CAPITAL $8.240.000,00 

TOTAL LIQUIDACIÓN CRÉDITO $16.798.956,74 

 

Letra de cambio por valor de $10.000.000. 

RESOLUCIONES

  

VIGENCIA  
INTERÉS 

ANUAL  
 INTERÉS MORA  

CAPITAL   Días  
 LIQUIDACIÓN

  
DESDE  HASTA  

BANCARIO 
CORRIENTE  ANUAL  MENSUAL  

131 16-feb-18 28-feb-18 21,01 31,52 2,3092 $ 10.000.000 13 $ 98.693,76 

259 01-mar-18 31-mar-18 20,68 31,02 2,2770 $ 10.000.000 31 $ 232.070,50 

396 01-abr-18 30-abr-18 20,48 30,72 2,2575 $ 10.000.000 30 $ 222.657,51 

527 01-may-18 31-may-18 20,44 30,66 2,2536 $ 10.000.000 31 $ 229.680,71 

687 01-jun-18 30-jun-18 20,28 30,42 2,2379 $ 10.000.000 30 $ 220.726,61 

820 01-jul-18 31-jul-18 20,03 30,05 2,2134 $ 10.000.000 31 $ 225.584,16 

954 01-ago-18 31-ago-18 19,94 29,91 2,2045 $ 10.000.000 31 $ 224.682,54 

1112 01-sep-18 30-sep-18 19,81 29,72 2,1918 $ 10.000.000 30 $ 216.172,92 

1294 01-oct-18 31-oct-18 19,63 29,45 2,1740 $ 10.000.000 31 $ 221.570,37 

1521 01-nov-18 30-nov-18 19,49 29,24 2,1602 $ 10.000.000 30 $ 213.059,53 

1708 01-dic-18 31-dic-18 19,40 29,10 2,1513 $ 10.000.000 31 $ 219.254,72 

1872 01-ene-19 31-ene-19 19,16 28,74 2,1275 $ 10.000.000 31 $ 216.832,32 

111 01-feb-19 28-feb-19 19,70 29,55 2,1809 $ 10.000.000 28 $ 200.763,63 

263 01-mar-19 31-mar-19 19,37 29,06 2,1483 $ 10.000.000 31 $ 218.952,26 

389 01-abr-19 30-abr-19 19,32 28,98 2,1434 $ 10.000.000 30 $ 211.401,23 

574 01-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,1454 $ 10.000.000 31 $ 218.649,70 

697 01-jun-19 30-jun-19 19,30 28,95 2,1414 $ 10.000.000 30 $ 211.205,94 

829 01-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,1394 $ 10.000.000 31 $ 218.044,29 

1018 01-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,1434 $ 10.000.000 31 $ 218.447,94 

1145 01-sep-19 30-sep-19 19,32 28,98 2,1434 $ 10.000.000 30 $ 211.401,23 

1293 01-oct-19 31-oct-19 19,10 28,65 2,1216 $ 10.000.000 31 $ 216.225,75 

1474 01-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,1146 $ 10.000.000 31 $ 215.517,60 

1603 01-dic-19 31-dic-19 18,91 28,37 2,1027 $ 10.000.000 31 $ 214.302,38 

1768 01-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,0888 $ 10.000.000 31 $ 212.882,66 

94 01-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,1176 $ 10.000.000 29 $ 201.897,21 

205 01-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,1067 $ 10.000.000 31 $ 214.707,63 

351 01-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,0808 $ 10.000.000 30 $ 205.229,45 

437 01-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,0308 $ 10.000.000 31 $ 206.978,13 

505 01-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,0238 $ 10.000.000 30 $ 199.609,36 

685 01-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,0238 $ 10.000.000 31 $ 206.263,01 

685 01-ago-20 30-ago-20 18,29 27,44 2,0408 $ 10.000.000 30 $ 201.289,14 

769 01-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,0469 $ 10.000.000 30 $ 201.881,27 

869 01-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,0208 $ 10.000.000 31 $ 205.956,37 

947 01-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 1,9957 $ 10.000.000 30 $ 196.835,92 

1034 01-dic-20 30-dic-20 17,46 26,19 1,9574 $ 10.000.000 30 $ 193.058,47 

1215 01-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,9432 $ 10.000.000 31 $ 198.051,59 

64 01-feb-21 28-feb-21 17,54 26,31 1,9655 $ 10.000.000 28 $ 180.931,35 

161 01-mar-21 31-mar-21 17,41 26,12 1,9523 $ 10.000.000 31 $ 198.978,95 

305 01-abr-21 30-abr-21 17,31 25,97 1,9422 $ 10.000.000 30 $ 191.563,06 

407 01-may-21 31-may-21 17,22 25,83 1,9331 $ 10.000.000 31 $ 197.020,13 

509 01-jun-21 30-jun-21 17,21 25,82 1,9321 $ 10.000.000 30 $ 190.564,76 

622 01-jul-21 31-jul-21 17,18 25,77 1,9291 $ 10.000.000 31 $ 196.607,22 

804 01-ago-21 31-ago-21 17,24 25,86 1,9352 $ 10.000.000 31 $ 197.226,51 

931 01-sep-21 30-sep-21 17,19 25,79 1,9301 $ 10.000.000 30 $ 190.364,97 

1095 01-oct-21 31-oct-21 17,08 25,62 1,9189 $ 10.000.000 31 $ 195.574,18 

1259 01-nov-21 31/11/2021 17,27 25,91 1,9382 $ 10.000.000 31 $ 197.536,00 

1405 01-dic-21 31-dic-21 17,46 26,19 1,9574 $ 10.000.000 31 $ 199.493,75 

1597 01-ene-22 31-ene-22 17,66 26,49 1,9776 $ 10.000.000 31 $ 201.550,17 

143 01-feb-22 28-feb-22 18,3 27,45 2,0418 $ 10.000.000 28 $ 187.962,00 

256 01-mar-22 31-mar-22 18,47 27,71 2,0588 $ 10.000.000 31 $ 209.833,19 

382 01-abr-22 16-abr-22 19,05 28,58 2,1166 $ 10.000.000 16 $ 111.339,35 

INTERESES DE MORA $ 10.387.083,42 

CAPITAL $ 10.000.000,00 



TOTAL LIQUIDACIÓN CRÉDITO $ 20.387.083,42 

 
Conforme a lo anterior, el juzgado,  

 

Resuelve: 
1) Modificar la liquidación del crédito elaborada por el extremo activo, de conformidad 

con lo aquí expuesto 
 
2) Aprobar la liquidación del crédito en la suma de $50.437.644,38. 

 
3) De existir dineros consignados para el presente proceso, hágase entrega a la parte 

actora, hasta la concurrencia del valor de las liquidaciones de crédito y costas aprobadas. 
 
Notifíquese, 

Providencia notificada en estado No. 87 
Fecha de notificación por estado 31/05/2022 

Eduard Andrés Gómez 
Secretario 
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